



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA-SC
SECRETARIA DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

ORÇAMENTO

Obra: PINTURA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

BDI: 20%

Base: SINAPI 20/06/2023

Data: 03/07/2023

Item	Serviço	Código	Quant.	Unid	Unit. MO	Total MO	Unit. Mat.	Total Mat.	Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	4813	1,00	unid	120,00	120,00	180,00	180,00	300,00
TOTAL									300,00

2	REFORMAS GERAIS								
2.1	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - MURETAS TÉRREO	97631	21,50	m ²	1,45	31,18	2,17	46,66	77,83
2.2	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 - MURETAS TÉRREO	99814	21,50	m ²	0,82	17,63	1,23	26,45	44,08
2.3	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018 - MURETAS TÉRREO	98546	21,50	m ²	51,60	1.109,45	77,41	1.664,39	2.773,84
2.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 - MURETAS TÉRREO E GARAGEM	87894	53,69	m ²	3,23	173,41	4,84	259,85	433,25
2.5	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 - MURETAS TÉRREO E GARAGEM	87792	53,69	m ²	18,73	1.005,56	28,09	1.508,07	2.513,63
2.6	FECHAMENTO EM ALVENARIA/CHAPISCO/EMBOÇO DOS BURACOS DAS CALHAS ANTIGAS	verba	1,00	unid	64,80	64,80	97,20	97,20	162,00
2.7	FECHAMENTO BURACOS PAREDES DIVERSAS	verba	1,00	unid	86,40	86,40	129,60	129,60	216,00
2.8	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020 - LIXO/COMPRESSOR/GÁS/COBERTURA 3	101979	15,06	m	21,43	322,74	32,15	484,18	806,91
TOTAL									7.027,55

3	PINTURA EXTERNA EM PAREDES								
3.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	99814	1.412,78	m ²	0,82	1.158,48	1,23	1.737,72	2.896,20
3.2	MASSA EPOXI BICOMPONENTE PARA REPAROS	38120	10,00	kg	65,45	654,50	98,17	981,70	1.636,20
3.3	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA A BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	98554	1.412,78	m ²	21,53	30.417,17	32,30	45.632,82	76.049,99
3.4	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	95305	1.412,78	m ²	5,86	8.278,89	8,78	12.404,21	20.683,11
3.5	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	88489	1.412,78	m ²	5,55	7.840,93	8,33	11.768,46	19.609,40
TOTAL									120.874,89

4	PINTURA PISOS EXTERNOS								
4.1	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	102488	92,80	m ²	1,66	154,05	2,49	231,07	385,12
4.2	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	102491	92,80	m ²	8,97	832,42	13,46	1.249,09	2.081,50
TOTAL									2.466,62

5	TROCA DE FORROS/INSTALAÇÕES								
5.1	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - PONTOS DIVERSOS	97640	139,30	m ²	0,73	101,69	1,09	151,84	253,53
5.2	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS - PONTOS DIVERSOS	96114	62,96	m ²	37,21	2.342,56	55,82	3.514,15	5.856,70
5.3	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 - CONSULTÓRIO ENFERMAGEM TÉRREO, CIRCULAÇÃO E AGENDAMENTO SUPERIOR	97586	4,00	unid	71,98	287,92	107,97	431,88	719,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA-SC
SECRETARIA DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

ORÇAMENTO

Obra: PINTURA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

BDI: 20%

Base: SINAPI 20/06/2023

Data: 03/07/2023

Item	Serviço	Código	Quant.	Unid	Unit. MO	Total MO	Unit. Mat.	Total Mat.	Total
5.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - CIRCULAÇÃO	91953	1,00	unid	15,27	15,27	22,90	22,90	38,17
5.5	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS - GARAGEM	96116	104,61	m²	33,67	3.522,22	50,51	5.283,85	8.806,07
5.6	REPARO EM FORRO DE DRYWALL - COPA	verba	1,00	unid	36,00	36,00	54,00	54,00	90,00
								TOTAL	15.764,27

6 PINTURA EM TETOS									
6.1	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 0,5CM. AF_06/2014 - LOCAIS DE FORRO NOVO	87412	62,96	m²	11,89	748,53	17,84	1.123,12	1.871,65
6.2	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	88484	1.102,99	m²	2,13	2.349,36	3,20	3.529,55	5.878,91
6.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	88488	1.102,99	m²	6,59	7.268,67	9,89	10.908,52	18.177,19
								TOTAL	25.927,76

7 PINTURA INTERNA EM PAREDES									
7.1	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM PAREDES, ESPESSURA DE 0,5CM. AF_03/2023 - PAREDE GESSO FISIO	87418	9,40	m²	9,30	87,42	13,95	131,13	218,55
7.2	LIXAMENTO DE PAREDE (RETIRADA DE CAMADAS DE TINTA EXISTENTES) - PONTOS DIVERSOS	Comp. 1	95,65	m²	7,33	701,09	11,00	1.052,11	1.753,19
7.3	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 - PONTOS DIVERSOS	88497	95,65	m²	8,73	834,99	13,09	1.252,01	2.087,00
7.4	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	88485	3.091,12	m²	1,71	5.285,81	2,56	7.913,26	13.199,07
7.5	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	88489	3.091,12	m²	5,55	17.155,70	8,33	25.749,01	42.904,71
								TOTAL	60.162,52

8 PINTURA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA									
8.1	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 - PORTAS DE MADEIRA - PORTAS	102218	380,51	m²	7,45	2.834,80	11,18	4.254,10	7.088,90
								TOTAL	7.088,90

9 PINTURA EM ELEMENTOS METÁLICOS - grades recuo frontal, corrimões, guarda-corpo, mastros, estrutura telhado e porta subsolo									
9.1	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	100717	104,43	m²	4,59	479,35	6,88	718,51	1.197,86
9.2	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	100742	104,43	m²	11,39	1.189,51	17,09	1.784,78	2.974,29
								TOTAL	4.172,15

10 PLACA DE FACHADA									
10.1	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA QUALIDADE E CANTONEIRAS DE ALUMÍNIO	local	1,00	unid	1.444,00	1.444,00	2.166,00	2.166,00	3.610,00
								TOTAL	3.610,00
								TOTAL	247.394,66

Liana Cristina Freitag
CREA/SC 076215-0